

د بناغلي اشرف غني مرکه

د واشنگټن ټايمز ورځپاڼې د جون پر ۱۱ د افغانستان د جمهوري رياست کانديد بناغلي اشرف غني سره په کابل کې مرکه کړې ده. د مرکې عنوان جالب دی، خو په پښتو کې د بيانولو لپاره يې مناسبه کلمه او عبارت نسته، او يا زه تر اوسه پورې نه يم پر پېښ سوی. د انگرېزي عبارت يې "ډارک هورس" يا "خيره او توربخونه اس" دی. د امريکا په سياسي قاموس کې خيره اس هغه کانديد ته وايي چې د انتخاباتو په لمرې شپو او روځو کې څارونکو جدي نه وي نيولی، خو بالاخره انتخاباتي کمپين وگټي. په متحده ايالاتو کې، عموماً د جمهوري رياست انتخاباتو په بهير کې همدا عبارت داسې کانديد ته کارول کيږي چې د عامه توقع پر خلاف خپل ټول سياسي رقيب مات کړی او انتخاباتي ميدان وگټي. لکه په متحده ايالاتو کې د ۲۰۰۸ د جمهوري رياست انتخابات چې په لمرېو روځو کې د گوتو په شمار مبصرينو د بناغلي اوباما د بری خبرې کولې، خو بالاخره يې انتخابات وگټل. لدې سريزې را وروسته، محترمو لوستونکو ته د رپوټ بشپړه ژباړه وړاندې کوم.

د جمهوري رياست لپاره مخکښ کانديد اشرف غني وايي ډېرې ښې مفکورې لري، خو دکمپين لپاره په کافي اندازه منابع او پيسې نلري. اشرف غني د حامد کرزي يوازنی جدي رقيب دی. هغه وايي افغانستان د امنيت تر څنگ "يو روښانه خيال او نظر، او سالم مديريت" ته هم اړتيا لري. د ماليې پخوانی وزير وايي هغه همدا خلا ډکولای سي.

هغه زياتوي: اوسنی حکومت "تل نوري او ډېرې پيسې غواړي، خو د سم مصرف ظرفيت او قابليت يې نلري." هغه وايي: له ۲۰۰۱ راهيسې متحده ايالاتو ۶۰ بيلونه ډالره مرسته کړې ده. کېدای سي چې همدا مالي مرستې د اقتصادي زير بنا په جوړولو، د سرکانو، پلونو، برق، او اوبو د لگولو پر پروژو او د نويو کارونو پر خلقولو باندې په موثره توگه ولگول سي، خو په نتيجه کې هم پر خارجي او بين المللي چاندو باندې د افغانستان دايمي تړاو راکم سي، او هم بين المللي ټولنه د افغانستان له پر ايلوم څخه خلاصه سي.

بناغلی اشرف غني وايي: د کرزي حکومت هر کال ۷۰ فيصده ملي عايدات حيف ميل کوي. اداري فساد او د کرزي بد مديريت د افغانستان د ملي عايداتو د خورد برد لپاره ايډال او مناسب شرايط برابر کړي دي.

واشنگټن ټايمز اخبار زياتوي په افغانستان کې د جمهوري رياست انتخابات په داسې وخت کې کيږي چې بناغلي اوباما هغه هېواد ته نور عسکر استوي.

ډاکټر غني وايي هغه غواړي چې نظامي عمليات او اقتصادي وده او پراختيا سره جوړه کړي. هغه د زراعتي صادراتو زياتول، د کانونو را ايستل، او د برق او اوبو د نويو بندونو جوړول غواړي. هغه ټينگار کوي چې د اوبو او برق د بندونو جوړول به افغانستان په سيمه کې د انژرۍ د صادرولو هېوادونو په کتار کې ودروي، نه د نن ورځې په شان چې حتی برېښنا هم له بهره را واردېږي. هغه گومان کوي چې همدا به افغانستان د چين او په سيمه کې د نورو هغو هېوادونو سره ونښلولي چې د خامو منابعو او انژرۍ لپاره سوځنده تنده او زياتېدونکې اړتيا لري.

اشرف غني وايي په هغو سيمو کې بايد اقتصادي انکشافی پروژې پيلوړي او گړندی سي چې همدا اوس پکې نسبي امنيت ټينگ دي. هغه وايي د شمال اته باثباته ولاياتو ته بايد لمرينوب ورکړه سي ځکه هلته به اقتصادي وده او پراختيا پر نورو ولاياتو باندې هم ښه اغېزه وکړي، او د ټول ملک لپاره به مثال وگرځي. ورو ورو به له امنو ځايونو څخه هغو سيمو ته د اقتصادي انکشاف لمن وغزول سي چې دمگړی پکې ناکراري او جنگونه دي، په تېره بيا جنوبي او مشرقي ولايات.

ډاکټر غني د ټيلفون او ټله کميونېکشن دوي کمپنی يادوي چې په لمرې سر کې يې د اجازي او لايسنس د اخستلو لپاره د ۵ ميلونو ډالرو لگښت ته زړه نه ښه کاوه. هغه وايي همدا دوي کمپنی اوس څه د پاسه ۶۰۰ ميلونه ډالره ارزې، او څه د پاسه يو ميلون مشتريان لري. په مارکېټ کې اوس درې نورې کمپنی را پيدا سوي دي، او قريب يو بيلون خصوصي پانگه يې ور جلبه کړېده. خو بيا هم، افغانستان نن سبا په نړۍ کې تر ټولو ملکونو وروسته پاتې هېواد دی، او حکومت يې په بډو او اداري فساد کې تر غورو پورې کې ډوب دی. د افغانستان اقتصادي ستونزې بېشماره

دي. د مخدره موادو کر او قاچاق اقتصاد او اداره فساد کړي ده. همدا بد شرایط د طالبانو د رشد او پرمختګ لپاره شیدي او غوري دي.

د واشنگتن ټایمز اخبار لیکي: ځینې غربي دپلوماتان او مبصرین گومان کوي چې د اشرف غني د بنو مفکورو او هلو ځلو سره سره به انتخابات حامد کرزی وگټي، ځکه هغه پدې وروستيو مياشتو کې د خپلو مخالفانو سره انواع و اقسام معاملي کړي دي. خو اشرف غني د هغوی اټکل په کلکه ردوي او وايي، "همدا غربي مبصرین او دپلوماتان په خپلو سفارتونو کې راييسار او کلا بند دي." هغه زیاتوي، "نن ورځ هیڅوک لدې څخه انکار نسي کولای چې اصلي پرابلومونه کوم دي. هغه وايي، زه حامد کرزي ته د مادي منابعو په زور او مت چلنج نه سم ورکولای، بلکې هغه ته د مفکورو او کار او خدمت په ساحه کې چلنج ورکوم." هغه وايي: د بهرنیو چارو د پخواني وزیر ډاکټر عبدالله سره د یوه سیاسي شراکت د مفکوري مخالف ندی.

د ماليې د وزارت په ترڅ کې، بناغلی غنی اصلاحات را وستل او انکشافی پروژې یې تشویق کړې. هغه نوي پیسې چاپ کړې، او د گمرکاتو عایدات یې د مرکزي دولت تر کنټرول لاندې راوستل. اشرف غني دغه راز پخپل وزارت کې حساب و کتاب او شفافیت راوست. یو وخت یې حتی پرته له معاش څخه کار کاوه. له وزارت را وروسته، د کابل پوهنتون رییس وو. په ۲۰۰۶ کې، د ملگرو ملتونو د سرمنشې د مقام لپاره ونومول سو. هغه په بین المللي ټولنه کې یوه پېژندل سوې څېره ده. بناغلی غني په علمي او سیاسي مرکزونو کې څېړني کوي، کتاب، مقالې، او په اخبارونو کې تبصرې لیکي.

په امنیتي ساحه کې، اشرف غني د ولسمشر اوباما پالیسي او مفکوره غوره گڼي. هغه وايي د امریکا اوسنی حکومت د جنگ او سولي لپاره روښانه او منظمه پالیسي لري. د اوباما ادارې پر افغانستان او پاکستان باندې فوکس کړی دی، او هم یې د اولسي خلکو سره د روغي جوړي سمه فیصله کړېده. هغه ټینګار کوي چې بمباری او د ملکي خلکو وژل ماتې حتمي کوي. هغه زیاتوي، "یوه اشتباه کولای سي چې د یاغیانو پر خلاف د میاشتو میاشتو خواری عبث او بی اثره کړي."

هغه وايي که انتخابات وگټي، د طالبانو له استازو سره به خبرو ته کښېني. اشرف غني زیاتوي: کېدای سي چې اکثره طالبان او یاغیان د یوه کار په ورکولو راضي سي. مگر د هغو سرتمبه جنگیالیو سره چې د دولت رنګولو ته یې ملاوي تړلي دي، د هغوی سره باید د قوت له دریځه معامله وسي."

ورځپاڼه زیاتوي: که څه هم هیڅوک د اشرف غني د فکري قوت څخه انکار نه کوي، خو هغوی دپته حیران پاته دي چې هغه به دونه زور او واک له کومه کړي چې هم د طالبانو چاره وکړي، او هم د امریکا په پیسو مست او شتمن جنگسالاران پر گونډو کې. دغه راز، په کلیوالي سیمو کې د هغه د اثر رسوخ په اړه هم اندېښنې موجودې دي.

که څه هم اشرف غني په امریکا کې ډېر وخت تېر کړی دی، خو اوس پخپل کور کې په افغاني جامو کې ناست، او د دې وطن بچی ښکاري. د هغه د ناستي په کوټه کې د افغاني دود او رواج سره سم، دواړو خواوو ته توپکان څرپېري. د ورسې شاته هلته د غولي د ونو تر سیوري لاندې یو سپی شا و خوا گرځي.

اشرف غني ادعا کوي چې افغانان باخبره خلک دي. که څه هم بی سوادې ډېره جگه ده، خو سیاسي شعور هم جگ دی ځکه پدې دیرشو کلونو کې سیاسي ثبات او کراري چا په سترگو نده لېدلي. هغه وايي، "عادي افغانان هره ورځ څلورو راډیوگانو ته غور نیسي. مور افغانان نه بېخبره یو، او نه هم احمق."

پایان